
 
Na osnovu člana 16 stav 5 Zakona o hemikalijama („Službeni list CG“, broj 18/12) Ministarstvo 
održivog razvoja i turizma uz saglasnost Ministarstva zdravlja donijelo je 
 

PRAVILNIK 
O KRITERIJUMIMA ZA IDENTIFIKACIJU SUPSTANCE KAO PERZISTENTNE, 

BIOAKUMULATIVNE I TOKSIČNE I VEOMA PERZISTENTNE I VEOMA 
BIOAKUMULATIVNE SUPSTANCE („Službeni list CG“, broj 13/13) 

 
Predmet 

 
Član 1 

Identifikacija supstance kao perzistentne, bioakumulativne i toksične supstance (PBT 
supstanca) i veoma perzistentne i veoma bioakumulativne supstance (vPvB supstanca) vrši se 
u skladu sa kriterijumima utvrđenim ovim pravilnikom. 
 
Ovaj pravilnik primjenjuje se na sve organske materije, uključujući organometale. 
 

Perzistentna supstanca 
 

Član 2 
Supstanca je "perzistentna" (P) ako je:  

 period poluraspada u morskoj vodi duži od 60 dana; 
 period poluraspada u slatkoj ili estuarskoj vodi duži od 40 dana; 
 period poluraspada u morskom sedimentu duži od 180 dana; 
 period poluraspada u slatkovodnom ili estuarskom sedimentu duži od 120 dana; i 
 period poluraspada u zemljištu duži od 120 dana. 

 
Bioakumulativna supstanca 

 
Član 3 

Supstanca je "bioakumulativna" (B) ako je faktor biokoncentracije u vodenim vrstama veći od 2 
000. 
 

Toksična supstanca supstanca 
 

Član 4 
Supstanca je "toksična" (T) ako:  

 je dugotrajna najveća koncentracija zagađivača bez primijećenih štetnih efekata po 
morske i slatkovodne organizame manja od 0,01 mg/l (NOEC) ili EC10;  

 ispunjava kriterijume za klasifikaciju kao karcinogena (kategorija 1 i 2), mutagena 
(kategorija 1 i 2) ili toksična za reprodukciju (kategorija 1 ili 2) u skladu sa posebnim 
propisom; 

 postoje i drugi dokazi o hroničnoj toksičnosti i ako supstanca ispunjava kriterijume za 
klasifikaciju kao toksična. 

 
 



 
Veoma perzistentna supstanca 

 

Član 5 
Supstanca je "veoma perzistentna" (vP) ako je:  

 period poluraspada u morskoj, slatkoj ili estuarskoj vodi duži od 60 dana; 
 period poluraspada u morskom, slatkovodnom ili estuarskom sedimentu duži od 180 

dana;  
 period poluraspada u zemljištu duži od 180 dana. 

 
Veoma bioakumulativna supstanca 

 
Član 6 

Supstanca je "veoma bioakumulativna" (vB) ako je faktor biokoncentracije u vodenim vrstama 
veći od 5 000. 
 

Član 7 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 
Gore“. 
 
 
Broj:                                                                                                             M I N I S T A R 
U Podgorici,                                                                                          Branimir  Gvozdenović 
 
 
 
 
 
 


